事 務 連 絡
平成 29 年 9 月吉日

関 係 各 位

厚生労働省健康局結核感染症課

 薬剤耐性（AMR）対策の啓発ポスター・リーフレットの送付について

日頃より感染症対策へのご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、AMR対策については、2015年5月に開催された世界保健総会では、薬剤耐性対

策に関するグローバルアクションプランが採択され、それを受けて日本でも2016年4

月に薬剤耐性(AMR)対策アクションプランを策定したところです。

 AMR対策には、抗微生物薬を適切な場面に限定して、適切に使用することが求めら

れています。しかし、不適切な抗微生物薬の使用が一定数存在すると考えられており、

その背景には、患者自身が症状が治まったから抗微生物薬を最後まで飲みきらないな

ど、患者や家族の抗微生物薬に対する正しい理解が必要とされます。

 そこで、医療従事者・患者・患者の家族等広く普及させるため、幅広い層に認知さ

れている「機動戦士ガンダム」とコラボレーションし、啓発ツールを作成しました。

 関係学会、各都道府県、保健所設置市、特別区にそれぞれポスター・リーフレット

を送付させていただいておりますので、広く国民へ周知していただきたく思います。

ご協力のほどよろしくお願いします。

（本件に関する問合せ先）
健康局結核感染症課

        成瀬、有村（内２０９４）
電話：０３－５２５３－１１１１（代表）